АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДУДИНКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

00.00.0000 № 00

О проведении на территории муниципального образования «город Дудинка»
месячника «Пожарная безопасность»

В целях усиления мер пожарной безопасности и предупреждения пожаров

на территории муниципального образования «город Дудинка» в пожароопасный
период 2025 года, повышения уровня противопожарной защиты жилого сектора,
зданий, помещений и сооружений организаций, учреждений и предприятий,
осуществляющих деятельность на территории муниципального образования,
в соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
постановление Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации», Закона Красноярского края
от 24.12.2004 № 13-2821 «О пожарной безопасности в Красноярском крае»,
руководствуясь статьями 51, 57, 61 Устава города Дудинки, Администрация города
Дудинки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить с 1 по 30 июня 2025 года на территории муниципального

образования «город Дудинка» месячник «Пожарная безопасность».
2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий,

независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:
2.1. Провести комплекс мероприятий по повышению уровня пожарной защиты,

а также проверки соответствия требованиям пожарной безопасности:
– зданий, помещений, сооружений, иных объектов и территорий в границах

организаций, учреждений, предприятий;
– электрооборудования силовой и осветительной электросети;
– систем внутреннего противопожарного водоснабжения (пожарные краны);
– систем наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты);
– первичных средств пожаротушения (огнетушителей) – наличие и

исправность;

 2
– систем оповещения о пожаре, автоматических систем пожарной

сигнализации;
– проведение сварочных и других огневых работ;
2.2. Организовать проведение внеплановых противопожарных инструктажей:
– об общих требованиях к предупреждению и тушению пожаров;
– о действиях при пожаре или обнаружении признаков пожара;
– о мерах личной безопасности при возникновении пожара;
– о требованиях осмотра и приведение в пожаробезопасное состояние рабочего

места;
– о требованиях пожарной безопасности при использовании открытого огня;
– о требованиях пожарной безопасности при отдыхе на природе (в тундре);
– о требованиях пожарной безопасности при эксплуатации печей и

электрооборудования.
2.3. Принять локальный акт о запрете сжигания сухой растительности, мусора,

отходов производства на территории организаций, учреждений, предприятий в
период пожароопасного сезона.

2.4. Провести на территории организаций, учреждений, предприятий
мероприятия по уборке сухой растительности, мусора, в том числе горючего.

2.5. Организовать проведение учебных тренировок добровольных пожарных
формирований организаций, учреждений, предприятий и иных объектов по тушению
условного пожара с эвакуацией персонала, граждан (посетителей).

2.6. Организовать проведение противопожарной пропаганды в трудовых
коллективах, направленной на недопущения гибели при пожарах граждан,
профилактику травматизма и гибели детей при пожарах, в том числе путем
проведения профилактических бесед (иных форм коллективного взаимодействия) по
соблюдению требований пожарной безопасности в быту, недопущению оставления
малолетних, несовершеннолетних детей без присмотра, использованию автономных
дымовых пожарных извещателей в жилых помещениях, уделив особое внимание
семьям с детьми, многодетным и социально неблагополучным семьям.

3. Начальникам территориальных отделов Администрации города Дудинки
в поселках Волочанка (Горичева М. Н.), Левинские Пески (Сотникова А. В.),
Потапово (Шмаль В. Я.), Усть-Авам (Набережнев С. М.), Хантайское Озеро
(Яроцкая И. А.):

3.1. Организовать контроль за работой комиссий по проверке соблюдения
первичных мер пожарной безопасности на объектах поселка. Привлечь к работе
общественные противопожарные формирования, добровольные пожарные команды,
созданные в поселках, а также участковых уполномоченных Отдела МВД России по
Таймырскому Долгано-Ненецкому району, дислоцирующихся в поселках.

3.2. Организовать сходы граждан, на которых провести профилактические
беседы по темам:

– об общих требованиях к предупреждению и тушению пожаров;
– о действиях при пожаре или обнаружении признаков пожара;
– о мерах личной безопасности при возникновении пожара;
– о запретах использования открытого огня, сжигания мусора и отходов как

на территории поселка, так и за ее пределами, о требованиях пожарной безопасности

 3
в пожароопасный период.

3.3. Провести профилактические беседы с населением, относящимся к группам
риска: лица, ведущие асоциальный образ жизни, одинокие пенсионеры и инвалиды,
семьи с детьми, многодетные семьи, социально неблагополучные семьи.

– об ответственности за несоблюдение требований пожарной безопасности,
– об ответственности родителей за несоблюдение требований пожарной

безопасности и о возможных рисках угрозы здоровью и жизни детей.
3.4. Провести проверки объектов жилого сектора (в рамах поквартирных

подворовых обходов), на предмет соблюдения требований пожарной безопасности в
быту, при эксплуатации печного отопления, электрооборудования, особое внимание
уделить жилым домам, где печное оборудование устарело, и эксплуатация ведется с
нарушением правил пожарной безопасности.

3.5. Провести проверки противопожарного состояния бань, гаражей, надворных
построек, проверить законность их возведения.

3.6. Организовать и провести учебные тренировки членов общественных
противопожарных формирований, добровольных пожарных команд поселков по
тушению условного пожара как на территории поселка, так и за ее пределами (при
возгорании сухой травы, возгорании территорий прилегающей к поселкам); при
проведении учебных тренировок использовать систему оповещения населения о
чрезвычайных ситуациях на территории поселков.

3.7. Провести инвентаризацию объектов, расположенных на территории
поселков, для определения вероятности распространения пожаров с природных
ландшафтов, прилегающей территории к объектам поселка (жилой сектор, ДЭС,
котельные, склады ГСМ и другие);

3.8. Организовать силами общественных противопожарных формирований,
добровольных пожарных команд рейды по проверке прилегающей территории
поселка в целях исключения возникновения пожаров по причине возгораний сухой
растительности как на территории поселка, так и за ее пределами (возгорания тундры,
лесотундры) в результате неосторожного обращения с огнем, в том числе
несовершеннолетними лицами, а также гражданами во время отдыха на природе.

3.9. Провести противопожарные инструктажи, профилактические беседы, с
лицами, ведущими традиционный образ жизни и занимающимися традиционной
хозяйственной деятельностью коренных малочисленных народов Севера,
выезжающих в тундру, лесотундру для организации своей деятельности, о
необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в пожароопасный
период, в том числе о запрете выжигания сухой растительности и о требованиях
пожарной безопасности  при использовании горючих материалов и жидкостей.

3.10. Провести актуализацию перечня мест проживания семей с детьми,
многодетных семей, социально неблагополучных семей, одиноких пенсионеров и
инвалидов, лиц, ведущих асоциальный образ жизни.

3.11. Провести проверки наличия и исправности в жилых помещениях
автономных пожарных извещателей, первичных средств пожаротушения
(огнетушителей), особое внимание уделить жилым посещениям населения,
относящемуся к группе риска: лица, ведущие асоциальный образ жизни, одинокие

 4
пенсионеры и инвалиды, семьи с детьми, многодетные семьи, социально
неблагополучные семьи.

4. Руководителям муниципальных учреждений и предприятий,
подведомственных Администрации города Дудинки, обеспечить выполнение
мероприятий, указанных в пунктах 2.1 – 2.6 настоящего постановления, в течение
месячника «Пожарная безопасность».

5. Рекомендовать Управлению образования Администрации Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района (Губкиной И. С.), в целях профилактики
травматизма и гибели детей в результате пожаров, организовать дополнительную
информационно-разъяснительную работу по основам безопасности
жизнедеятельности в образовательных учреждениях, а также в пришкольных летних
лагерях и иных организациях летнего досуга детей и подростков.

6. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности и профилактической работы
по Таймырскому Долгано-Ненецкому муниципальному району Главного управления
МЧС России по Красноярскому краю (Симоненко И. С.) в течение месячника
организовать комплекс дополнительных мероприятий, направленных на усиление
работы по выявлению нарушений требований пожарной безопасности, привлечению
к ответственности виновных лиц.

7. Информацию о выполнении мероприятий в период месячника «Пожарная
безопасность» направлять председателю Комиссии по ЧС и ПБ Администрации
города Дудинки в срок не позднее 28.06.2025.

8. Информацию о результатах проведения на территории муниципального
образования «город Дудинка» месячника «Пожарная Безопасность» разместить на
официальном сайте Администрации города Дудинка не позднее 15.07.2025.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
10. Опубликовать настоящее постановление.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
Глава города Дудинки В. В. Подобед